**N**ic pius: iustus: fuit et pudi-  
cus: abstinentes: prudens: humi-  
lis benignus: regis eterni te-  
neris ab annis iussa sequēdo.

**I**ta iam cuius celebris  
per orbem extitit signis redi-  
mita miris: quandiu sacros  
vegetauit eius spūs artus.

**A**tq̄ defunctus fruitur su-  
perne gaudiis vitæ: simul et  
chores iunctus eternis: reci-  
pit supremi premia cœli.

**G**loria summo domino cana-  
mus: qui supernorū retinēs  
habenas: secla totius mode-  
ratur qui trinus et r̄n. amē.

**I**n primo noctur. a. n. Lan-  
quā lignum plātatum secus  
decursus aquarum: fructum  
dedit in tempore suo: et solū  
elus non defluet. ps. Bratus  
vir. a. n. Seruuit domino in  
timore: et exultauit ei cū tre-  
more. ps. Quare tremuerunt.

a. n. Ego dominū clamauit: et  
exaudiuit eum de monte san-  
cto suo. ps. Dñe quid multi-  
plicati. x. In lege dñi fuit  
voluntas eī. Die ac nocte.

**E**x relatione dñi Iacobi

simonet auditoris rote: ad  
leonem decimum: super vita  
sancti Frācisci de Paula or-  
dinis ministrorum instituto-  
ris. **Lectio prima.**

**C**um semper et ubiq̄z diuis  
una benignitas homini-  
bus presto esse solet: tum coe-  
lestis beneficentie largitas  
in nos effundi maxime vide-  
tur: cum sumimus rerum op̄i-  
fex: et moderator eo maiesta-  
tis sue culmen immensum in-  
clinet: ut iuxta psalmogra-  
phum: inopem de terra susci-  
tet: et de stercore subleuatum  
pauperem cum principib⁹  
populi sui collocet. Quā mul-  
ti fuere superioribus secu-  
lis: quos alioquin obscuros  
et omni terrene gloriæ splen-  
dore destitutos: sic eternum  
diuinæ gratiæ lumen illustra-  
uit: et principiā in terris ve-  
nerationem mererentur: et  
preciosissimā in cœlo sancti-  
tatis coronam consequerent-  
ur. **R** A puerilibus annis  
Franciscus in dei timore edu-  
catus: futuræ sanctitudinis  
specimen prebens. Assiduis  
vigilijs et ieiunijs corpuscul-  
lum macerabat. **X** Puer au-  
tē Samuel proficiebat: atq̄  
crescebat: et placebat tā deo  
et hoībus. Assiduis. **Lectio. ii.**

**D**On est huius tanti munieris etas nostra penitus expers. Respexit nos ex excelso sancto suo dominus: et in tenebras (quibus coeca mortalitas inuoluitur) quasi nouæ lucis radios beatum Franciscum de Paula nuper emisit. Is in oppido calabriæ: cui Paulæ nomine: in simo loco natus: iam inde statim ab infantia futuræ probitatis spes cipiebat. Elucescèbant intenellis annis igniculi qui dam: ex quibus erupturam fore ingentis virtutis flamمام appareret. **R.** Pueritiam preclaris moribus pertransiēs: dei templo assiduis orationibus frequētabat. Et dei verbū magno affectu audiebat. **R.** Hec et his similia secundum legē dei puerulus obseruabat. Et dei. **A. C. O. I. I.**

**D**icitur tertium decimū attingerat etatis annū: cū ducēte sancto spiritu secessit in erēnum. Ibi prima diuinæ militiæ stipendia fecit: et ad nonum decimū usq; tyrocinij rudimenta posuit. Moris quia supremus imperator tam egregium militem ducendis ordinibus in ecclesia destinata: relictā solitudine fratres in conobium recipit. Sed

quo magis etas procedebat: amplioribus etiam incremētis sanctitas proficiebat. **R.** Conuersationem hominum: que sepe a. i. i. m. ledit: adolescentis factus deserere constitutens. Relictis parētibus clam eremum petiit. **R.** Bonum est viro quum portauerit iugis ab adolescentia sua: sedebit solitarius et tacabit. quia levabit se super se. Relictis parenti. **R. II. noctur.** **A.** Missificauit dominus sanctum suum: et exaudiuit eum. **R.** Cum inuocarem. **A.** Introuit in domum tuam dñe: adorauit ad templū sanctum tuum in timore tuo. **R.** Herba. **A.** Aldet cœlos tuos domine: opera digitorū tuorum: lunam et stellas que tu fundasti. **R.** Domine dominus noster. **R.** Extentur omnes qui sperant in te domine. **R.** In eternum exultabunt: et habebunt in eis. **Lectio quarta.** **I**am non solum celebre nomen eius erat apud calabros: verum quod imprimis mirū videri debet: hominis mendici et in extremo Italiæ angulo prope modum delitescentis ad Ludouicum unde cimum Hallorum regem fama penetravit. Qui cum in-

**In festo sancti**

credibili tam rari viri deside  
rio teneretur: eum multis pol  
licitationibus sollicitatum in  
Halliam ad se pellicere stu  
duit. Et ubi nihil animu  
tius mundi contemptorem  
mouit regie magnificetis ma  
gnitudo: consugit demum Lu  
douicus ad apostolicę sancti  
ratis autoritatē: et ita factū  
est: ut beatus Franciscus de  
Paula Sixti tunc maximi  
pontificis iussu (cui non pa  
ruisse nephias putabat) ad re  
gem profectus fuerit: apud  
quem summo fuit in honore.

**XV.** Diuini amoris calore ac  
census: Delicias huius secu  
li tanquam virus serpentium ex  
horrebat. **XVI.** Quicunque volue  
rit amicus esse seculi huius:  
inimicus dei constituetur.  
**Delicias.**

**Lectio quinta.**

**A**dmirabas rex ille cele  
ste hois in terris vitam  
et animu corpe conclusum oīa  
corporis desideria vincere.  
Quin ei⁹ p̄sentiā certissimum  
sibi rebusq suis p̄sidiū et in  
expugnabile toti⁹ regni mu  
nimentū existimabat. Et id  
recte qđē. Quid enim ad pla  
candum deū et aduertendas im  
minentes calamitatē p̄cellas  
innocentissimis efficiatius?  
**B.** Vigilijs cōtinuisq ielu

niss attritus. Nunquam a labo  
ribus cessabat: nisi cum ora  
tioni diuinisq rebus intende  
bat. **XVII.** In labore et fatiga  
tione nocte ac die operatus:  
nec quēquam grauen⁹. Nunquam  
a laboribus. **Rectio sexta.**

**T**arones urbē galli et lo  
ge nobilissimā delegit:  
ubi primū in illis regiōibus  
sedē figeret. Breui coaluit  
semē sanctissime vitę: qđ in  
egro dñi sparst: et vberes  
fruct⁹ lōge lateq diffusum:  
et propagatum edidit. Non  
solū in oībus fere Hallie par  
tibus: sed in Hispania Her  
maniaqz per multa constru  
xit monasteria: quibus nec  
religiosorum frē quētia: nec  
operis magnificētia deest.  
Laceo q̄ prius ante pfectio  
nē in Halliā: in Calabriā in  
uenis admodū edificauerat.  
**B.** Qui lōge lateq eius fa  
ma diffunderetur: multi ad  
eū imitādū cōuenerunt: qui  
bus. Et si mundanarū litera  
rū ignarus esset: diuīno tñ af  
flatus spiritu: regulā dedit: q̄  
toti⁹ religiōis perfectionē  
cōpletitur. **C.** Que stultasūt  
mūdi elegit de⁹: vt cōfundat  
fortia. Et si mundanarum.  
**D.** illis nocturno sū. Locut⁹  
est veritatē in corde suo: nō

agit dolū in lingua sua: **S.**  
Dñe qs habitabit. **A.** Da  
bis eū dñe in bñdictionē in  
scdm sc̄li: letificabis eū i gau  
dio cū vultu tuo. **P.** Dñe in  
virtute. **A.** Innocēs manib⁹  
et mūdo corde: nō acccpit in  
vanū aiam suam. **S.** Dñi est  
terra. **V.** Desiderium cordis  
eī tribulsti ei dñe. **R.** Et vo  
luntate labiorum eius non  
frau dasti eum. **Lectio vii.**

**L**lud vero quem non  
agat in stupore: q̄ ru  
dis homūculus nulla  
prosperus literarii cognitiōe:  
rerū omniū egētissimus tñ  
potuerit: vt inter exterās na  
tiones lingua moribusq; dis  
sonas: nouā religionē tā faci  
le fundauerit: et auctā intra  
paucos annos ad maxime ce  
lebitatis fastigiū euexerit:  
presertim cū nulla sit nec ar  
ctior: nec durior: vt incrediblē  
videatur inueniri: vel pau  
cos potuisse: quos absissa  
nimis severitate nō deterre  
ret. His q̄ nomine in eā dede  
rint cibis oībus p̄ter qua  
dragesimales interdicit. **R.**  
Et oīpotens dñs ostēderet:  
quātū in cōspectu suo Fran  
cisci cōuersatio placeret. De  
dit ei gratiā d̄cmōes ab ob  
sessis corporib⁹ elsciēdi: et

infirmos omni spe desitū  
tos curādi. **V.** Qui credit in  
me opera q̄ ego facio et ipse  
faciet: et meiora horū faciet.  
Dedit. **Lectio octaua.**

**I**n reliq̄s etiā oīb⁹ vi  
uēdi normā leges cō  
simili rigore constrin  
gūt. Hec in indumentis: oīo  
nibus ieunijs: ac varijs cor  
poris maceratiōib⁹ qcq̄ (nisi  
fore supra naturę mortalis  
tolleratiā) reperies. Moue  
rat hui⁹ p̄fessiōis et discipli  
ne p̄nceps et auctor diligēti  
bus dei: nec aīq̄ nec corpis  
vires ad extrema queq; pa  
tiēda deesse: s̄ hūanā imbe  
cillitatē (scib⁹ fortassis labo  
rat) diuinę potētię p̄sidio cō  
firmari. Hec id alieno ma  
gis p̄ceperat exēplo: q̄ suo  
dephēderat experimēto. **R.**  
Dū obitus sui diē adesse co  
gnosceret biūs Frācise⁹ vo  
catos ad se fratres ad mūtuā  
charitatē hortatus: quē sibi  
successore deligerēt noīauit  
quousq; gñialis fratrū cōuēt⁹  
Homē celebrare. Sicq; m̄  
grauit ad dñm. **V.** Quū mori  
tur⁹ esset Moyses vocauit  
Josue et dixit ei corā oī Is  
rael: confortare et esto robu  
stus. Tu em̄ introduces popu  
lum istū in terrā: quādñs se  
**D illij**

In festo sancti

baturum promisit. Et icos ini-  
grauit ad dñm. H̄lia. **Lxix.**

**I**nstruebant eius men-  
sam (yt h̄ic aliquid de vi-  
ta hominis: et moribus parti-  
culatim scribendi sumā exor-  
dium) panis et aqua: inde po-  
cula: inde epule. Quod si cor  
pusculū necessarijs alimen-  
tis fraudatū deficeret: ad ole-  
ra aut legumina descēdebat.  
Vini modicum et raro adhi-  
bebatur. Hac refocillatione  
reintegrabatur mēbrorū vi-  
gor exhaustus. Libum semel  
tantum in die capiebat: et eū  
sub noctis tempus. **C**ontra  
tima lectio tuerit ponēda de  
homelia teriq; Die sequentis  
et sic per ordinēratis diebus  
infra octauā semper incipie-  
tur a lectione omissa. Ad lau-  
des. aña. Mirabilis in altis  
dñs in seruo suo Francisco.

**P**ro. Dñs regnauit. cum reli-  
quis. aña. Seruiuit dño in Ie-  
sticia: introiuit in conspectu  
eius in exultatione. aña. Me-  
mor fuit tui dñe super strateū  
suū in matutinis meditaba-  
tur in te. aña. Bñdicte sancti  
et hñiles corde dño. aña. Exal-  
tauit dñs mansuetos in salu-  
tem. **C**apitulū et hymnū v̄s  
ad vesperas. x. Resperisti  
dñe humilitatē meā. **R**. Sal-

uasti de necessitatibus aīam  
meā. Ed bñdictus. aña. In  
sanctitate et iusticia domino  
seruiuit Frācciscus omnibus  
diebus vītē suę ad dandam  
scientiam salutis plebi eius:  
ad dirige nos pedes eorū in  
vīa pacis. Oho vt̄s in vespis.  
Ad primā. aña. Ex omni tri-  
bulatione eripuisti me et ini-  
micos meos desperit oculus  
meus. Ad tertiam. aña. Dedi-  
sti et intellectū domine: et  
scrutatus est legē tuā: et cu-  
stodivit eā in toto corde suo.

**C**apitulū. **Dilectus.** v̄s. **R**.  
**B**re. Ambulabam in latitudi-  
ne. x. Quia mādata tua ex-  
quissimū. In latitudine. Slo-  
ria p̄f. Ambula. x. Loque-  
bar. **A**d scēnā. aña. Dilexit do-  
mine mādata tua super aurū  
et topazion: et omnē viam in  
quālōdio habuit. **C**apitulū

**O**lorificauit eum in cō-  
spectu regū: et iussit il-  
li corā populo suo: et  
ostendit illi gloriam suam.  
**R**bre Lo quebar de testimo-  
niis tuis: in cōspectu regū.  
x. Et nō cōfundebar. In cō-  
spectu. H̄lia. Loqbar. x. Lu-  
cerna. **A**d non. **L**ai. Appro-  
pinquat deprecatio ei⁹ in cō-  
spectu tuo dñe: vīnet aīa ei⁹  
et laudabit te. **C**apitulū.

**I**n fide et lenitate ipsi, sa-  
ceum fecit illū: et elegit eū  
ex omni carne. Audivit eū  
vocē ipius: et induxit illū in u-  
nube: et dedit illī cor ad p̄ce-  
pta: et legē vitę et disciplinę.  
**Bm. bre.** Lucerna pedibus  
meis: ubi tuū. Et lumen se-  
mitis meis. Verbi. H̄la. Declaratio sermonū tuorū  
illuminat. **R.** Et intellectū  
dat paruulis. **P**ro iōis res-  
peris fiat sicut in p̄mis. **A**d  
magnificat. **añ.** O felix dies et  
focunda: qua Franciscus de  
Paula peracto huius ritę cur-  
su: depositis senilibus mem-  
bris: de imma lachrymarū val-  
le: in sublimen aulā: et de via  
in patriam receptus est. Hau-  
deat fratrū minimorū cōuen-  
tus: et magnificet anima no-  
stra dñm: quia fecit magna q̄  
potēs est: et sanctū nomē ei⁹.  
**O**ratio v̄s. **P**gnira oculua  
de nullo fit leito: sed post ec-  
clauā celebratur: et dicitur of-  
ficium virginis.

**C**ibro sechido die. **L**ectō pri-  
ma: ex relatione Jacobi Si-  
monete.

**D**On desunt q̄ affirmēt:  
dū contēplationi totus  
intendit: sepe biduum vel tri-  
duū in diuam pertulisse: quā  
rem ex eo cōlectant: qz cibus

a fratribus ministratibus in  
cellam illatus: per totidem  
dies intactus conspiceretur.  
Pedes nullis nec estate: nec  
hyeme muniebantur calcia  
mētis: sed nudi ferebantur p̄  
rigētes niues: per feruentē  
puluere: p̄ fœdū lutū: p̄ aspe-  
ros lapides: p̄ aculeatos ve-  
pres: illes tñ semp: vt nec fri-  
gus cōgelaret: nec cestas adu-  
reret nec cōensi inqñaret: nec  
calculi p̄merent: nec sentes  
feri rent. Mandauerat enim  
dñs angelis suis: vt custodi-  
rent eū in oībus vijs. **cc. 15.**

**D**Estis erat id genus: vt  
nec ad leuandos calo-  
res: nec ad defendēdos algo-  
res: sed ad vñā tñ corporis  
nuditatē velandā cōparan-  
da foret: vilis et obscita: et vñi-  
ca: cuius v̄sum finiebat disso-  
luta nimis longo v̄su textu-  
ra. Reliquit vestē vñā (im-  
mo verius fragmenta que  
dā vestis) et reliquias fratri-  
bus in monasterio: qd iuxta  
Paulā extruxerat. Ea maxi-  
ma est apud populos illos in  
veneratione: quod inde solo  
cōtactu diuini numinis pre-  
sentia votis r̄ndeat. **cc. 16.**

**D**unc opere precissi est:  
attendere in quā durā  
seruitur corpus redegerit:

### *Infusio sancti*

alios quos diurn⁹ labor fati  
gauerit: nocturna q̄es exci-  
pit: vt inde recreant. Et: q̄  
tādē q̄es huic erat? In ere-  
mo p̄buit cubilis vicem nu-  
dū solū. In cenobio dū ap̄s  
calabros ageret: artus fessi  
tabule cōmittebant. In gal-  
lijs strato ex sarmenis v̄sus  
est. Ita cū q̄etē petebat: tūc  
etiam grauissime corpus af-  
fligebat.

#### *Lectio quarta.*

**D**illas horas sinefructu  
pter fluere nihil tq̄is:  
nec momētu qđē: frustra pe-  
rire: passus est. Nunq̄ v̄lla  
cessatione se remisit eius vir-  
tus: interitus semp erat ani-  
mus. Ante lucē in tēplū ex  
cellula p̄ grediebāt ad oran-  
dū. Deinde opatis sacris: re-  
diuina p̄ sacerdotē facta. Nō  
nūq̄ hymnis oībus (quos di-  
stinctis horis ecclia deo ca-  
nit) auditis: in cellulam se  
recipiebat.

#### *Lectio quinta.*

**I**bi p̄ces iterū repetebā-  
tur. Ibi tātus eū contē-  
plationis incessibat ardor:  
vt frequēs et constans opinio-  
sit: ad celestia spū rapi per sc̄  
pe solutū. Quin et angelorū  
choros celitus ad eū descē-  
disse ferūt. Argumento sunt  
psalentiū in cellula concen-  
tus auditi. Nec aliud in cau-

sa fuisse crediderim: qđ La-  
rolū olim octauī Hallorū re-  
gē nō admiserit: cū alioquin  
ad ostiū instarent ministri:  
regē adesse nuntiātes: nisi q̄  
terrenum principem negle-  
xit: dum inessibile regis re-  
gum et dñi dominantū ma-  
iestatē contēplaretur. *lc. vi.*

**S**cedebat nōnunq̄ in  
hortulū: quē manib⁹  
suis colebat. Ibi ne tū  
quidē cum opus faceret: a dī  
uinis erat alienus: nam aut  
orabat: aut oranti similis v̄  
debatur. In monasteriū  
fabrica p̄mas egit inter ope-  
rarios partes. Non satis ha-  
buit q̄ pectus suū ita prepa-  
rasset et excoluisset: et viuum  
essel dei tēplū. Studiū etiā  
adhibuit: vt deo sedes: et ser-  
uis eius manuum labore cō-  
stitueret.

#### *Lectio septima.*

**I**llud nequaquā hoc lo-  
co pr̄tereundum vide-  
tur: q̄ licet v̄nica veste tantū  
(vt supra diximus) v̄teretur:  
et in ardentissimis caloribus  
sese varijs laboribus exerce-  
ret: nihil in eo tamen olidi:  
nihil immundi fuit v̄nq̄ ani-  
maduersum: immo nitorem  
illuuiis illa et odoris sua-  
uitatem neglectus corporis  
cultus p̄ se ferebat: pater-

cum ad eum ornandum vir  
gutum omnium cœtus velu  
ti quadam cōspiratione con  
uenisset. *Lectio octava.*

**A**minebant inter ege  
ras humilitas et pa  
tientia: summus erat  
sue religionis antistes: que  
generalem vocant. Et cu tam  
to magisterio fungeretur:  
ad infima tamen sese vilissi  
mis quibusq ministerijs abi  
ciebat. Amplissimam digni  
tatem ratus: si diligētissime  
commodis aliorum inserui  
ret. Patientia fuit inuicta:  
quem non voluptatum ille  
cebrę labefactare: non gra  
uis senectus de gradu dei  
cere: non peregrinatio con  
cutere: non aduersa valitu  
do expugnare potuerit.

*Lectio nona.*

**I**dem semper fuit: eodē  
vite tenore semper sibi  
constitit. Sed qui tam seue  
rom in seipsum ageret cen  
suram: et inexorabilem: etiā  
ubi flagitabat aliquid subste  
zaculi corporis necessitas: se  
prefereret. Reliquos incredib  
ili benignitate complecte  
batur et souebat. Religio  
sos suos errantes interdum  
(ut humanę conditionis fert  
fragilitas) sic castigauit: ut a

paterna charitate clementia  
q̄ nō abesse castigatio.

**C** *Word tertio die. Lectio  
prima. Ex eadem relatione.*

**N**on defuerunt obtre  
ctatores: q̄ maligni  
tatis sue virus in eū  
funderent: et sanctissimam  
vitam tanq̄ insaniam: aut si  
mulationem impudenter et  
nefarie criminarentur. Nos  
sicut homo non audiens et  
non habens in ore suo redar  
gutiones: et sustinuit forti  
ter: et spreuit constanter.  
Multi postea: qui linguis  
suas tanq̄ gladios exacue  
rant: tanti iceleris peniten  
tia ducti palinodiam facere  
non erubuerunt: hominis  
innocentiam passimi prēdicā  
tes: et delictum suū publice  
confitentes,

*Lectio secunda.*

**D**e castitate vero qd  
attinet dicere? Mā  
quis eum ad extre  
mū usq corpus incorruptū:  
et mentem puram integrata  
te virginali custodisse neget?  
Qui non dum pubescens in  
solitudinem sese relegau  
rit: ne vlla prorsus mundi  
contagione pollueretur: et  
aiam suā tanq̄ hostiā imma  
culatā a teneris deo dicarit.